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I v tomto díle seriálu Zdravého města 
Jilemnice se budeme opět věnovat fot-
balu. V minulém čísle jsme si přiblížili 
fotbal v 60. letech, dnešní díl bude jeho 
pokračováním, které zajímavě a vtipně 
zpracoval Dr. J. Hanza.

V 60. letech docházelo zákonitě 
k omlazování hráčského kolektivu. Po 
odchodu starších hráčů se v návaznosti 
na jejich skvělou partu utužovanou for-
mou zápasů tzv. „staré gardy“ postup-
ně utvářelo družstvo nové, kdy k ostří-
leným hráčům S. Kracíkovi, V. Bartoňovi 
apod. postupně přicházeli F. Zuzánek, 
V. Hajný, A. Červinka, J. Novák, J. Mar-
tin, J. Hanza, J. Valenta, K. Kratěna, 
J.  Rychtr, Z. Jirouš atd. Z tohoto období 
stojí za zmínku i osoba jednoho z na-
šich nejlepších hráčů volejbalu, zaslou-
žilého mistra sportu, K. Pauluse, který 

v té době působil jako trenér Dukly Li-
berec, a aby stihl odpolední zápasy v Ji-
lemnici, tak Dukla měla hrací termíny 
v sobotu dopoledne. V této době dochá-
zelo k utužování přátelství nejen na hři-
šti, ale i v soukromí. Často jsme chodili 
pomoci na stavbu potřebným spoluhrá-
čům, aby tito mohli odpoledne nastou-
pit k zápasu. Dokladem těchto přátel-
ství je skutečnost, že ještě v současné 
době, po více než čtyřiceti letech, se 
pravidelně nejméně 2× ročně scházíme 
a s písničkou na rtech a s gulášem na ta-
líři vzpomínáme a řešíme situace, které 
jsme tenkráte nevyřešili. Vzpomínáme 
na dozvuky zimních tréninků v hospo-
dě „U krásné paní“ v Dolení ulici, nebo 
„U labutě“, nebo na zájezdy do Městce 
Králové či do Slovče. Také často pad-
ne téma o tom, jak jsme se v Hořicích 

Zdravé město – seriál

Slovan Jilemnice, Krakonošův pohár 1968. Stojí: Helt, Martin, Červinka, Zuzánek, Šír, No-

vák, Lukeš, Hajný. Dole: Jirouš, Richtr, Bartoň, Valenta, Hanza.
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Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

ZM bere na vědomí přehled hospo-
daření města Jilemnice za 1. pololetí 
roku 2015.

ZM schvaluje rozpočtový výhled 
města Jilemnice na roky 2016–2019 
dle předloženého návrhu.

ZM schvaluje poskytnutí investiční 
dotace Vodohospodářskému sdruže-
ní Turnov – DSO, A. Dvořáka 287, 
Turnov ve výši 1 054 000 Kč na akci 
„Prodloužení distribučních sítí v lo-
kalitě „Za Jinovou“ (veřejný vodovod, 
splašková kanalizace)“ a uzavření 
veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí 
této dotace.

ZM schvaluje prodej volného bytu 
č. 29/6 v domě čp. 29 včetně spo-
luvlastnického podílu na stpč. 436 
a společných částech domu, vše 
v k. ú. Jilemnice, v dražbě dle zákona 
č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách. 
Vyvolávací cena bude stanovena ve 
výši ceny dle znaleckého posudku.

pro: 14, zdržel se: 1 (Válek)
RM schvaluje ukončení nájemní 

smlouvy na nebytové prostory v are-
álu služeb v budově, která je součástí 
stpč. 642/3 v k. ú. Jilemnice, s firmou 
PTÁČEK – velkoobchod, a. s., U Vel-
ké ceny 4, Brno, dohodou ke 30. 11. 
2015 pod podmínkou, že nájemce 
bude mít uhrazeny veškeré závazky 
vůči městu.

Z usnesení zastupitelstva a rady města

po cestě domů z „přáteláku“, na Josefa, 
ocitli s autobusem v ložnici novoman-
želů apod. 

Další generační přeměna hráčské-
ho kádru probíhala ve druhé polovině 
70. let. Starší a zkušení hráči byli nahra-
zováni hráči mladšími, např. St. Souku-
pem, M. Tryznou, J. Buluškem, P. To-
máškem, K. Heřmánkem, K. Soukalem, 
F. Hnikem, J. Kavanem, Vl. Lukešem, 
O. Henychem, F. Hladíkem, L. Hančem 
apod. Vrcholem této přeměny byl postup 
tohoto družstva v roce 1978 do I. A třídy 
Východočeského kraje, kterou však po 
dvou letech opustilo. Postup zpět pak 
vybojovala parta pod vedením trenéra 
Fr. Zuzánka pro období 1981–1983. Od 
té doby hrálo družstvo dospělých až do 
1990 neustále I. B třídu. V tomto roce 
byla škvárová hrací plocha, která po 
hygienické stránce zcela nevyhovovala 

podmínkám sportování, zatravňována. 
Všechna mistrovská i přátelská utká-
ní pak byla hraná na nově vytvořeném 
škvárovém hřišti u nemocnice.

V uplynulých dvaceti letech se poda-
řilo založit dobrou fotbalovou základnu 
mládeže, kterou již koncem 60. let za-
čal PhMr. Č. Hanza, jehož pokračova-
teli pak byli další trenéři mládeže jako 
B. Lukeš, G. Jüptner, Vl. Lukeš, K. Ulvr, 
F. Hnik, S. Kunát, dr. J. Hanza a další.

Největší rozmach zaznamenala zá-
kladna mladých hráčů v 90. letech, kdy 
několik z nich bylo účastníky krajských 
reprezentací, např. M. Valenta, P. Čížek, 
J. Skála, J. Hanza, M. Ulvr a T. Tryzna. 
Tato hráčská základna pak po dlouhou 
dobu byla velkým zdrojem pro družstva 
dospělých. A někteří z nich ještě pobí-
hají po fotbalové trávě dodnes.

Dr. J. Hanza
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V tomto rozhovoru s paní starostkou 
bych se ráda vrátila k problémům měs-
ta Jilemnice, které vzešly z Fóra zdravé-
ho města, kulatého stolu mládeže, anke-
ty mezi občany a ankety deseti dětských 
problémů. Problémy a podněty jsou 
známé, co se s nimi děje dál?

Letos poprvé se ve všech anketách 
objevil problém bezdomovců. Pan mís-
tostarosta Vinklář hovořil o kontrolách 
bezdomovců, zda nepožívají alkohol 
a neznečišťují město, zmínil ale také ne-
dostatek strážníků městské policie a pří-
pravu vyhlášky, zakazující žebrání. 

Vyhláška je ve fázi příprav, protože 
dosavadní už nevyhovuje. Navýšení po-
čtu městských strážníků ovlivňuje roz-
počet města, zatím jsme o tom nejed-
nali. 

Bezdomovci již patří k jilemnickému 
koloritu. Nemají kam jít?

Bezdomovectví je problém vět-
ších i menších měst, Jilemnice není 

výjimkou. Bezdomovci tady jsou a ne-
zmizí. Problém nám není lhostejný, za-
jímáme se také o řešení v jiných měs-
tech, hledáme inspiraci. Rádi bychom 
vytvořili prostor, kde by se bezdomov-
ci mohli postarat o svou hygienu, oblé-
ci se (z charitativního šatníku), posedět 
v zimě. Máme vytipovaný prostor, pro-
věřujeme jeho vhodnost. Sháníme pro-
vozovatele, oslovujeme neziskovky, kte-
ré se sociální tematikou zabývají. 

Bezdomovci jsou lidé svéprávní, my 
jim můžeme něco nabídnout, ale oni 
to nemusí přijmout. Nabízeli jsme jim 
i umístění v azylových domech, ale to 
odmítají. 

V našem městě stanovíme jasná pra-
vidla – nepožívat alkohol na veřejnos-
ti, nežebrat. Záleží ale také na přístupu 
okolí k bezdomovcům. Ti vyhledávají 
zabydlená prostranství, blízkost obcho-
du, kde žebrají. Občané, uvědomte si, 
že budete-li jim dávat almužny, podpo-
rujete je v pití alkoholu a dostáváme se 

Rozhovor se starostkou Čechovou

RM neschvaluje žádost Lukáše Malé-
ho, Na Vinici 597, Semily o prodlou-
žení provozní doby klubu Továrna 
Jilemnice na všechny akce uvedené 
v předloženém návrhu. 

RM zřizuje pracovní skupinu ve slo-
žení Miroslava Kynčlová, Jaroslav Ši-
můnek, Martin Šnorbert, Vladimír Vo-
toček.

RM ukládá pracovní skupině předlo-
žit návrh postupu pro dosažení úspor 
za elektrickou energii. 

RM bere na vědomí, že starostka měs-
ta bude jednat o možnosti koupě bu-
dovy bývalé spořitelny. 

RM schvaluje vypsání veřejné zakáz-
ky č. 12/VZ/2015 s názvem „Prodej 
dřeva, těžba, úklid a odvezení kles-
tu v lesích města Jilemnice“ – vý-
zvu k podání nabídky, seznam firem 
k obeslání, členy komise pro otevírá-
ní obálek a členy hodnotící komise, 
mapové podklady pro těžbu dle před-
loženého návrhu.

RM schvaluje smlouvu o poskytnutí 
výlučného práva vytěžit lesní porost 
a o převodu vlastnického práva k vy-
těženým stromům s příjmem dřeva 
dle předloženého návrhu.

–pf–
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do začarovaného kruhu. Máte-li pocit, 
že potřebujete bezdomovcům pomoci, 
kupte jim něco k jídlu a nedávejte jim 
peníze. Bezdomovci, kteří se u nás po-
hybují, mají své rodiny a svůj příjem. Je-
jich způsob života mnohým z nich vy-
hovuje, nechtějí ho měnit, sami si ho 
zvolili. Konkrétní případy řešíme ve spo-
lupráci se sociálním odborem. K tomuto 
problému připravujeme kulatý stůl s ob-
čany, který se bude konat v úterý 6. října 
2015 od 16.00 hod.

Neutěšený stav autobusového nádraží 
naši občané vnímají už několik let. Je to 
místo, které nás spojuje se světem a prv-
ní dojem návštěvníků není nejlepší. 

Autobusové nádraží není majetkem 
města, ale to neznamená, že se měs-
to nesnaží o nápravu. Bus Line Semily 
má zpracovanou studii o moderniza-
ci jilemnického autobusového nádra-
ží. Nyní se změnilo vedení v Semilech 
i vedoucí střediska v Jilemnici, pokraču-
jeme v jednání. 

Bývalá spořitelna?
Jednáme s majiteli a zamýšlíme se 

nad využitím této budovy. 

Cyklostezky a jejich napojení na síť cyk-
lostezek, o tomto problému se také ho-
voří několik let. 

V rámci Týdne mobility v září probě-
hl na toto téma kulatý stůl, budeme dále 
informovat. 

Jedním z dětských podnětů bylo oživení 
zámeckého parku a konání venkovních 
kulturních akcí. 

Letošní teplé slunečné léto přálo ak-
cím na náměstí i v zámeckém parku, 
byly hojně navštěvovány místními i ná-
vštěvníky z okolí. K tradičním Krako-
nošovým letním podvečerům přibyly 
nové akce, např. folkový festival, taneč-
ní v parku, letní kino, rozloučení s lé-
tem… Máme také příznivé ohlasy na 
Farmářské trhy. 

Děkuji za rozhovor!
H. Jakouběová

O Hraběnce
Vážení Jilemničané, sousedé, sportovci!

Jsou to už téměř 4 měsíce, kdy jsem pro-
střednictvím našeho zpravodaje napo-
sledy informoval o stavu projektu „Vol-
nočasový areál Hraběnka“. Nemám rád 
„zaručené“ zprávy „jedna paní povída-
la“, a proto z titulu člena rady města od-
povědného za tento projekt pokládám 
za svou povinnost vás všechny opět se-
známit s aktuálním děním okolo tohoto 
velmi ostře sledovaného projektu.

Od chvíle, kdy jsem vám naposle-
dy prezentoval aktuální stav, se mnohé 

změnilo a přípravné práce pokročily té-
měř do finále. V tuto chvíli máme za se-
bou asi nejsložitější část přípravné fáze 
projektu, kterou bylo uzavření dohod 
o výkupech nebo směnách pozemků 
s těmi majiteli, jejichž nemovitosti jsou 
pro vybudování areálu nezbytné. Během 
prázdnin také proběhla inventarizace 
lesa na Hraběnce v souvislosti s odles-
něním (náhradní výsadba bude prove-
dena v roce 2016) a v tuto chvíli připra-
vujeme výběrové řízení na těžbu dřeva 
a jeho následný prodej. Odlesnění by 
mělo proběhnout ve druhé polovině 
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října. Předem se proto omlouvám za to, 
že v té době bude nutné omezit přístup-
nost některých částí lesa včetně stávají-
cích běžeckých tras.

Projekční práce pokročily do stadia, 
kdy projekční kancelář Tenet dokončila 
dokumentaci pro stavební povolení, kte-
ré se týká asfaltových cest v lese a úprav 
pro budoucí střelnici.

V současné době probíhá staveb-
ní řízení. Díky dokončeným výkupům 
a směnám pozemků už bylo také mož-
né zahájit další projekční práce, tento-
krát na dokumentaci pro vydání územ-
ního rozhodnutí na novou komunikaci 
s chodníkem od „buněk“ k lesu, a to 
včetně parkoviště pro návštěvníky are-
álu, které bude situováno podél silni-
ce na Mříčnou u stávajících buněk. Do 
konce roku pak chceme ještě stihnout 
výběrové řízení na zhotovitele celé 
 stavby.

Pokud tedy vše bude probíhat stan-
dardním způsobem a nedojde k neče-
kaným zdržením (třeba kvůli protestům 
neúspěšných uchazečů, které by zna-
menaly prodlevy v řádu měsíců), chce-
me zahájit zemní a stavební práce hned 
po skončení zimy. Na podzim 2016 by-
chom chtěli oficiálně zahájit provoz 
v první dokončené části areálu, který 
bude zahrnovat modernizovanou cestu 
od buněk k lesu, novou střelnici upro-
střed lesa a několik dalších nových cest 
přímo v lese.

Tímto vás všechny, kdo chodíte na 
Hraběnku ať už sportovat, na běžnou 
procházku nebo třeba na houby, prosím 
o velkou dávku trpělivosti a shovívavosti 
s omezením provozu způsobeném sta-
vebními pracemi, které budou od letoš-
ního října na Hraběnce probíhat.

Aleš Vaněk, člen RM Jilemnice 
a vedoucí projektu, 4. 9. 2015

Poplatek za odpady
Upozornění na ohlašovací povinnost 
a splatnost poplatku za odpady

Upozorňujeme všechny poplatníky po-
platku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních odpadů 
(dále jen „poplatek za odpady“), že do 
konce října je splatná i druhá část po-
platku za odpady za rok 2015.

Poplatky je možné hradit hotově 
v centrální pokladně Městského úřa-
du v Jilemnici v Kostelní ulici, nebo 
na účet města Jilemnice č. 70017-
1263091359/0800 u České spořitelny 
a. s. Poplatek na rok 2015 je stanoven 
částkou 560 Kč. 

Poplatek hradí všechny osoby přihlá-
šené k pobytu v Jilemnici, a to občané 
ČR i cizinci a také všichni cizinci, kte-
ří se zde pouze zdržují po dobu více 
než 90 dnů. Tyto osoby mají ohlašovací 
povinnost. To znamená, že musí správci 
místních poplatků MěÚ Jilemnice ozná-
mit, že jim vznikla (případně i zanikla) 
poplatková povinnost a zároveň sdělit 
všechny potřebné údaje uvedené ve vy-
hlášce města Jilemnice o místních po-
platcích. 

Poplatek za odpady musí platit též 
fyzická osoba, která má ve vlastnictví 
stavbu určenou k individuální rekrea-
ci, byt nebo rodinný dům, ve kterých 
není přihlášena k pobytu žádná osoba 
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a není rozhodné, zda v daném místě 
nějaký odpad vyprodukuje či se vůbec 
v dané nemovitosti zdržuje. I tyto osoby 
mají ohlašovací povinnost vůči správ-
ci místních poplatků. Tato povinnost 
vznikla od 1. ledna 2013. Upozorňu-
jeme, že pokud nastaly skutečnosti, pro 
které vám vznikla poplatková a tím také 
ohlašovací povinnost později, je třeba 
správci poplatku tyto skutečnosti ohlásit. 
Často se také stává, že poplatníci, jimž 
poplatková povinnost zanikla, tuto sku-
tečnost správci poplatku neohlásí, pro-
to upozorňujeme, že i zánik poplatko-
vé povinnosti je třeba správci poplatku 
ohlásit. Tiskopisy, které Vám pomohou 
ohlašovací povinnost splnit, najdete na 
webových stránkách města.

Městský úřad Jilemnice neposí-
lá předem žádné složenky k uhrazení 

poplatků. Je povinností poplatníků hra-
dit poplatek ve výši a v termínech sta-
novených ve vyhlášce města Jilemnice 
č. 1/2011 o místních poplatcích v plat-
ném znění.

Poplatníkům, kteří neuhradili po-
platek za rok 2014, v současné době 
správce poplatku zasílá platební vý-
měry, kterými je poplatek vyměřen a je 
v něm stanovena náhradní lhůta pro za-
placení. Není-li poplatek zaplacen ani 
v tomto termínu, bude vymáhán exe-
kučně. Poplatníkům, kteří mají trvalé 
bydliště ohlášeno na adrese městského 
úřadu, bude v měsíci říjnu poplatek za 
rok 2014 vyměřen, tak jako v minulých 
letech, hromadným předpisným sezna-
mem.

V. Štajnerová,
správce místních poplatků

Společenská rubrika
Úmrtí – srpen 2015

Miloslav Soukup (*1948)
Zdeněk Šalda (*1927)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Životní jubilea – srpen 2015

89 let
Marie Motyčková, Tkalcovská 363
88 let
Olga Erlebachová, Jeriova 990
87 let
Oldřich Rypl, K Vodojemu 825
85 let
Jan Kříž, Roztocká 543
75 let

Hana Lukešová, Valdštejnská 238

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – červenec, srpen 2015

Matouš Klimenta a Irena Nykodemová,
oba Liberec
Roman Pikard a Iva Vojtíšková,
oba Košťálov
Josef Svoboda a Martina Petrášková,
oba Dolní Kalná
Jiří Marek, Praha
a Martina Vargová, Jilemnice
Martin Čech, Slavičín
a Veronika Hamplová, Horní Sytová
Tomáš Herold, Jiříkov
a Zuzana Vocásková, Jilemnice
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP). Otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hod. mimo pondělí.

Výstavy:
— Zámek: 
Akademická malířka Eva Hašková – 

grafika, známková tvorba, Martin Říha – 
fotografie. Výstava potrvá do 1. listopa-
du.

— Čp. 1:
Za krásou modrotisku. Návštěvníci se 

seznámí s historií a výrobou těchto oblí-
bených a pro Jilemnicko kdysi velmi ty-
pických textilií. Ručně vyráběný mod-
rotisk si mohou také zakoupit. Výstava 
připravená ve spolupráci s Mu zeem 
textilu v České Skalici se prodlužuje do 
15. listopadu 2015.

Matice česká v průběhu dějin 
a Z prací restaurátorského oddělení Vyš-
ší odborné školy grafické v Praze. Mati-
ce česká sehrála zásadní roli v ve vývoji 
české vědy a kultury. Jedním z nejvý-
znamnějších kurátorů Matice byl Jan 
Nepomuk hrabě Harrach.

Z prací restaurátorského oddělení 
Vyšší odborné školy grafické v Praze – 
návštěvníci se dozvědí mnoho zajíma-
vého o restaurování papíru a zejména 
knih a mimo jiné uvidí postup i výsle-
dek restaurování slavného barokního 
kancio nálu (zpěvníku) Slavíček rájský 

z roku 1719. (Výtisk je majetkem Krko-
nošského muzea.)

Obě akce potrvají do 15. listopadu. 
— Slavnostní koncert k výročí vzniku 

I. ČSR se uskuteční v pondělí dne 26. říj-
na v 18 hodin se ve Sloupovém sále sta-
rého pivovaru. Společně vystoupí žáci 
ZUŠ Jana Hanuše z Prahy (s jejími vyni-
kajícími interprety se mohli naši návštěv-
níci opakovaně setkat při vystoupeních 
v Erbovním sále) a žáci ZUŠ Jilemnice. 
Po skončení koncertu v cca 19.30 hodin 
se budou konat noční prohlídky zámku. 
Vstupné pro koncert a prohlídku pouze 
60 Kč pro dospělé a 40 Kč pro studen-
ty a důchodce. Srdečně zveme k účasti!

Městská knihovna Jar. Havlíčka 
Vás zve k návštěvě akcí v rámci 

19. ročníku Týdne knihoven vyhlášené-
ho Svazem knihovníků a informačních 
pracovníků. V programu, který jsme pro 
vás od 5. do 9. října připravili, na vás 
čeká např. zvýhodněná registrace, oce-
nění jubilejního čtenáře, podzimní bur-
za knih, knižní novinky i periodika. 

Dospělým návštěvníkům je určena 
probíhající výstava publikací s temati-
kou kávy u příležitosti Týdne kávy. 

V knihovně si též připomeneme Me-
zinárodní den seniorů – nechte se inspi-
rovat naší nabídkou Tipy ke čtení. 

Krátké zprávy a oznámení

Radek Militký a Lucie Vraštilová,
oba Levínská Olešnice 
Jiří Podlipný a Ingrid Machová,
oba Hrabačov
Michal Novotný, Semily
a Dagmar Drábková, Bělá
Leoš Špulák a Daniela Hartychová,

oba Jilemnice
Jan Kodejš, Benešov u Semil
a Bohdana Augustinová, Jilemnice

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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Pro nejmenší návštěvníky pravidel-
ného pořadu KaMaRáDkA kNíŽkA je 
v průběhu měsíce připravena beseda 
o nejpůjčovanějších dětských titulech. 

Těšíme se na setkání se stávajícími 
i novými čtenáři! 

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně zve 
na první pořad nové sezóny. Uskuteč-
ní se v pátek dne 16. října od 19 ho-
din v Erbovním sále Krkonošského mu-
zea. Na zajímavé téma Pivo a pivovary 
v české historii a kultuře promluví lékař 
Doc. MUDr. Zdeněk Susa. Téma i před-
nášející slibují nevšední zážitek. Vstup-
né dobrovolné. Těšíme se na Vaši účast.

Výroční slavnost posvěcení chrámu 
(posvícení) se v kostele sv. Vavřince v Ji-
lemnici uskuteční v neděli dne 4. října 
v 9 hodin. Srdečně zveme k účasti.

Oblastní charita Jilemnice oznamuje, 
že od září je znovu otevřen humanitární 

sklad ošacení v přízemí budovy bývalé 
polikliniky, a to každý čtvrtek od 15 do 
17 hod.

Klub žen opět pořádá podzimní bur-
zu dětského oblečení v přísálí Společen-
ského domu Jilm – 1. poschodí: pondě-
lí 12. října 12–17 hodin příjem, úterý 
a středa 8–17 hodin – prodej, čtvrtek 
15. října 15–17 hodin – likvidace. 

Upozorňujeme, že přijímáme pouze 
dětské oblečení do velikosti 178. Dále 
upozorňujeme, že budou přijímány věci 
pouze do třiceti položek lístků. Dětské 
kočárky se nepřijímají. Nevyzvednuté 
věci budou předány na charitu. Nenoste 
věci na charitu, pokud je nechcete pro-
dávat v bazaru. 

Zeleň okolo samoobsluhy U Safína, 
v ulici Valdštejnská

O letošních prázdninách začalo ošet-
řování vzrostlých stromů okolo prodejny 
potravin ve Valdštejsnké ulici U Safína. 

Z loňského krosu. Archiv ČKS SKI Jilemnice
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Kraji nejdražšímu…
Oldřich Mlejnek
(báseň z roku 1949)

Dnes zase na Kozinci stojím jako loni
a ruce v touze spínám,
vše kouzlem vzpomínek tu voní,
ach, těžko, těžko zapomínám.

Jak také zapomenout na Žalý a štěpanické údolí,
na bílý, tichý, pozakrytý kostelíček,
na úzkou, horskou cestičku, jež vede do polí,
a kol níž teple hoří rudý jetelíček.

Co vesniček tu stuleno je pod horami,
co lidských srdcí tady tiše bije,
a moje srdce šťastno tu je, lidé, s Vámi,
lehko se tu dýše, i když těžko žije.

Ten les tam na protější stráni nazývané Chmelnicí
to býval svět mých báchorek,
svět princezen a zakletých havranů nad starou zvonicí,
ach, kde jen zůstal Kašpárek?

Potom mé dětství změnilo se v romantiku dívčích let.
Ty lomy nad silnicí, to je stezka Kopavého Koně,
a dechem Montany či Arizony voní Tom či Fred,
balvany řeky Colorado, srdce mé, nepotluč se o ně!

Pak zas mi hory daly poznat jiný sen.
O lásce šeptal každý kámen, každá mez.
Noci snad byly z ohně ukuty a nepokojný každý den,
snad ani obr Goliáš by tenkrát byl mé srdce neunes.

Jilemnicko!
Krajino mého dětství a mého probuzení,
krajino letmých lásek a neklidného snění,
krajino mých vznětů, inspirací, zmatků,
kouzelně spředená niti na zlatém kolovrátku!

Kamkoli pohlédnu, všecko mi tady něco připomíná.
Loučení, návraty, horské večery s písněmi harmonik.
Nic nezměnilo se tu léty, jen melodie zdá se trochu jiná.
A ptáček do křoví, jenž vlét, poděšeně kvik.

A Dur se mění v Moll.
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Pozemky v této lokalitě nebyly až do 
loňského roku ve vlastnictví města Ji-
lemnice. Zeleň (hlavně stromy) nebyly 
velmi dlouho správně ošetřovány, a tak 
byli někteří jedinci ve velmi špatném 
zdravotním stavu. Proto byla vypraco-
vána inventarizace vzrostlých stromů 
v tomto areálu a na základě doporučení 
certifikovaného arboristy bylo zahájeno 
rychlé řešení současného stavu.

Do podzimu bude ošetřeno zdravot-
ním a bezpečnostním řezem přes 36 
stromů. Na čtyři stromy budou nainsta-
lovány bezpečnostní vazby a během lis-
topadu bude pokáceno několik stromů, 
které jsou již z hlediska provozní bez-
pečnosti rizikové, a mohly by tak způ-
sobit újmu na zdraví našim občanům.

J.S.

ČKS SKI Jilemnice pořádá v neděli 
18. října 2015 v areálu Hraběnka v Ji-
lemnici 21. ročník Jilemnického krosu. 
Závod se od roku 2006 běhá jako Me-
moriál Oldy Hrubého, zakladatele toho-
to běhu. Závod je vypsán pro kategorie 
dorostu, dospělých a veteránů, ženy běží 
5 km, muži 10 km. Hromadný start závo-
du pro všechny kategorie je v 10.00 ho-
din. Trať vede po lesních cestách,  pouze 
začátek a konec je po asfaltu. ČKS SKI 
Jilemnice udržuje na Hraběnce čtyři bě-
žecké trasy v délkách 3, 5, 7,5 a 10 km. 
Všechny mají start a cíl u buněk, kde je 

i mapa tratí, a jsou označeny barevně na 
stromech. Zveme závodníky a běhající 
veřejnost z Jilemnice a okolí. Více o zá-
vodě najdete na www.skijilemnice.cz.

Cena Krkonoš 2015 – SSK Horní 
Branná. 8. srpna 2015 se uskutečnil na 
střelnici Sportovně střeleckého klubu 
v Horní Branné další ročník „Ceny Krko-
noš ve sportovní pistoli 30+30“. Soutěž 
má více než 30letou tradici a již potřetí 
se konala pod patronací města Jilemni-
ce. Na prvním místě se umístil Jiří Blaš-
ka z klubu SSK Liberec 0905, na druhém 
místě se umístil Miloš Radda, z klubu 
SSK Horní Branná a třetí místo obsa-
dil Jiří Zima, taktéž z klubu SSK Horní 
Branná. Střelcům byly předány hodnot-
né ceny, které věnovalo město Jilemni-
ce. Pořadatelé městu Jilemnici za hezké 
a hodnotné knižní ceny velice děkují. 
Všichni doufáme, že záštita a patrona-
ce Jilemnice nad tímto závodem (byť je 
sportovní střelba u nás okrajovým spor-
tem) bude pokračovat i nadále. 

Za SSK Horní Branná Jan Füri 

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Uzávěrka listopadového čís-
la se koná v neděli dne 11. října 2015. 
Upozornění: Články do zpravodaje zasí-
lejte na e-mailovou adresu: zpravodaj@
mesto.jilemnice.cz.

Pomoc obětem…
…občanské války v Sýrii a Iráku

Tato zpráva/oznámení shrnuje součas-
nou situaci plynoucí z válečného kon-
fliktu na Blízkém východě a nabízí 

informaci lidem, kteří se chtějí zapojit 
do řešení dopadů války na rodiny s dět-
mi, které se staly proti své vůli běženci. 

Teroristická organizace „Islámský 
stát“ (ISIL), jejíž historie je složitá, ale 
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k jejímuž vzniku nejvíce přispěla te-
roristická odnož Al-Káidy poté, co na-
verbovala do svých řad nebývale velké 
množství vojáků po invazi Spojených 
států amerických a většiny států NATO 
do Afghánistánu a Iráku, okupuje v sou-
časné době území o rozloze více než 
32 000 km2 – na území států Sýrie, Iráku 
a Libanonu. Plocha čítá většinu území 
Sýrie a Iráku. ISIL funguje na bázi za-
strašování a vzbuzování teroru. Rabuje 
veřejné objekty, vypaluje domy civilis-
tů, ničí historické kulturní památky, nutí 
ženy ke sňatkům s bojovníky ISIL-u. Bez 
soudních procesů vybíjí neloajální řa-
dové věřící muslimy i křesťany (v Sýrii 
je zhruba 20 % křesťanů a Židů). Vý-
sledkem je, že od roku 2011 přišlo ze 
23 milionů Syřanů 11,5 o svůj domov. 
Sedm milionů našlo prozatímní exis-
tenci v okrajových částech Sýrie, přes 
4 miliony jich však možnost setrvat ve 
své zemi nemá a stali se běženci. Z Irá-
ku je na pochodu před terorem ISIL-u 
více než 1 milion osob. Turecko, Liba-
non a Jordánsko přijaly z počtu těchto 
nedobrovolných bezdomovců již přes 
3 miliony lidí a jejich kapacity jsou vy-
čerpané. Necelých 400 000 běženců se 
od roku 2011 přelilo do Evropy, přičemž 
téměř 3 000 jich při své cestě za záchra-
nou života zahynulo, většinou utonutím 
ve Středozemním moři. 

Vláda ČR z počtu běženců přijala 
na své území zatím 338 Syřanů a za-
vázala se přijmout dalších 1 500 lidí 
v příštím roce. Pro srovnání Německo 
jen za loňský rok udělilo azyl 43 000 
a Švédsko 33 000 běžencům. Žadatelů 
o azyl je v ČR méně než 0,1 % na 1 000 
obyvatel. To je proti Švédsku (8,4 %) 
nebo Maďarsku (4,3 %) minimální po-
čet. Přesto je politika ministerstva vnit-
ra (MV ČR) zacházení s běženci jedna 

z nejpřísnějších a mezinárodně nekriti-
zovanějších. MV ČR zřizuje v součas-
né době tři tzv. zařízení pro zajištění 
cizinců (v Bělé-Jezové, Vyšních Lho-
tách a Zastávce u Brna). Podle článku 
5f  Evrop ské úmluvy o ochraně lidských 
práv a základních svobod, je odnětí svo-
body žadatelům o azyl, kteří nespácha-
li trestný čin, nezákonné. Přesto se tato 
detenční centra od vězení neliší. Rodiny 
s dětmi jsou např. v Bělé v počtu nece-
lých 400 lidí namačkáni na 270 lůžek 
(kapacita objektu), střeženi těžkooděnci, 
jsou jim odebrány veškeré osobní věci 
včetně mobilních telefonů, které před-
stavují jediný kontakt s příbuznými, kte-
ří zůstali v Sýrii nebo ve sběrných tábo-
rech okolních států. Za ostnatým drátem 
končí i uprchlické děti bez doprovodu. 
Většina rodin, pokud měla zachovaný 
nějaký majetek, jej pod cenou proda-
la a vydala se na cestu za přáteli, zná-
mými, či příbuznými v západní Evropě. 
Pokud jim zbyl jakýkoliv finanční ob-
nos, je jim z něj za měsíc pobytu v Bě-
lé-Jezové strženo „nájemné“ 7 200 Kč. 
Pokud jsou propuštěni a nemají už žád-
né peníze, dostanou od MV ČR 400 Kč 
na další cestu. Do detence jsou dávány 
i ženy v pokročilém stadiu těhotenství. 
Tři z nich nedávno přivedly v zajetí MV 
ČR děti na svět bez standardní porodní 
a pravidelné poporodní péče. 

Stát má povinnost podle směrnic 
práva Evropské unie zajistit bezplatnou 
právní pomoc a právní zastupování li-
dem zbaveným svobody pohybu. Tuto 
však nezajišťuje, pouze omezeně ne-
chává v detencích na vlastní náklady 
působit právníky OPU (Organizace pro 
pomoc uprchlíkům ČR). Právníci boju-
jící za základní práva rodin s právem na 
azyl pracují tak bez nároku na finanč-
ní odměnu nebo z donorských darů. 
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Většina z nich živí vlastní rodiny a po 
krátké době z OPU odchází. 

Ze situace tak vyplývají tři druhy nej-
nutnější možné podpory běžencům: a) 
finanční podpora právníkům nebo pří-
mé finanční dary rodinám (přes OPU 
na www.opu.cz); b) hmotné dary – druh 
a potřeba věcí se stále dynamicky vyví-
jí. V současné chvíli jsou potřeba míče 
a další hračky, hry pro dospělé (nesmí 
v detenci pracovat ani ji opouštět) – ka-
retní a stolní hry, šachy; dále výbavičky 
pro novorozeňata, papírové pleny, hy-
gienické potřeby pro ženy; učebnice an-
gličtiny pro děti. Prostory ke sbírce po-
skytuje v současné chvíli Českobratrská 
církev evangelická, Jungmannova 268, 
Jilemnice, díky pomoci faráře Jakuba 

Hály. Ke sbírce se rovněž připojují i Cír-
kev bratrská a Římskokatolická církev 
v Jilemnici. Jelikož tento článek je psán 
několik týdnů před výtiskem, je vhodné, 
abyste se o aktuálních hmotných potře-
bách pro běžence předem informova-
li na čísle 734 143 781; c) můžete se 
stát dobrovolníkem při pomoci integra-
ce uprchlíků do většinové společnosti, 
více informací na adrese: www.idobro-
volnik.cz.

Zdroje uvedených dat: Úřad Vysoké-
ho komisaře pro uprchlíky OSN v Praze, 
České noviny, zpravodajský server ČTK, 
BBC News.

Daniela Pěničková
(ASZ, Úřad vlády ČR) a Jakub Hála 

(farář ČCE Jilemnice)

Uprchlíci na řecko-makedonských hranicích (srpen 2015). Zdroj: Wikimedia Commons
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 Foto V. Slanina
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Přesná muška. Z akce Evropský týden mobility. Foto K. Jiroušová
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Není to dlouho, co se naše komise 
Zdravého města snažila najít významné 
osobnosti, které mají nebo měly úzký 
vztah ke školství v našem městě nebo 
zde studovaly. Jejich profese či další stu-
dium zaneslo některé daleko za hranice 
naší země, do mimoevropských společ-
ností a vzdálených kultur, kde se sezná-
mily se zajímavými lidmi a prožily ne-
zapomenutelná životní údobí.

Krásné, dojímavé i úsměvné bylo 
prázdninové setkání v našem měs-
tě s bývalou absolventkou jilemnické-
ho gymnázia, dnes doktorkou filozofie, 
antropoložkou Danielou Mosaad-Pěnič-
kovou a Mary Casoose – ženou ze zá-
padního kmene Apačů, až z indiánské 
rezervace San Carlos ve východní Arizo-
ně, která přijala pozvání být svědkyní při 
Danielině nedávném svatebním obřadu.

Součástí doktorského studia Danie-
ly ve Spojených státech amerických byl 
etnografický výzkum kmenové společ-
nosti západních Apačů se zaměřením 
na to, jak kultura ovlivňuje chápání 
a péči o zdraví. Dva a půl roku žila Da-
niela v rezervaci San Carlos (mj. právě 
tato rezervace byla nuceným domovem 
apačského hrdiny Geronima, který se 
stal předlohou pro postavu Vinnetoua 
z románů Karla Maye) a jejími mentor-
kami disertační práce byla právě Mary 
Casoose a její sestřenice Nina Sabori-
-Bendle, která také přiletěla na českou 
svatbu (viz foto). Obě ženy pracují pro 
kmenovou vládu v oblasti zdraví a pre-
vence závislostí.

Návštěva České republiky byla ryze 
osobní, díky srpnovým sezonním tari-
fům obě ženy sáhly hluboko do svých 
celoživotních úspor, zakoupily letenky 

a přistály v Praze na letišti, aby splnily 
úsměvný slib daný Daniele před více 
než deseti lety. A jaký? Během svého 
pobytu v rezervaci San Carlos Daniela 
občas přivážela svým indiánským přáte-
lům z Krkonoš dárky. Především ženám 
skleněné šperky zdobené korálky a ba-
revnými kamínky z rukodělné výroby ve 
Tříči. Mary Casoose tak jednou věnova-
la nápadně krásné modro-žluto-červené 
náušnice, které však Mary nikdy nemě-
la na sobě. Na otázku „proč je nenosí?“ 
jen Mary s úsměvem dodala: „Jsou moc 
krásné, vezmu si je až na Tvou svatbu.“

Uběhlo „jen“ více než desetiletí 
a Mary s Ninou opravdu přijely do Čes-
ké republiky na svatbu Daniely. Při ná-
vštěvě Prahy i našeho města obě ženy 
obdivovaly historickou architekturu, 
krásnou přírodu, zelené lesy a louky, 
dotazovaly se na problematiku spole-
čenského i rodinného života, na bydle-
ní, nejpalčivější sociální problémy sou-
časné české společnosti. 

Rozdílná je oblast východní Arizo-
ny, kde dnes Apačové žijí. Suché hor-
ko a polopouštní podnebí v minulých 
dobách řídily směr života indiánských 
kmenů. V malých, politicky nezávis-
lých skupinách se v předkolumbovských 
dobách svobodně stěhovali za lovem 
a sběrem přírodních plodin v pravidel-
ných ročních intervalech přes obrovské 
území táhnoucí se z dnešního Mexika, 
přes Arizonu na sever ke Kolorádu a na 
západ přes Kalifornii až k východním 
břehům Pacifiku, aby se za čas zas vrá-
tili do výchozího místa. Nyní žijí vládou 
na vládou vymezené ploše v rezervaci 
San Carlos v Arizoně, kam byly v době 
evropské kolonizace sestěhovány menší 

Návštěva z apačského světa
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kmeny Apačů a kde jich nyní společně 
žije asi 14 tisíc. Americká vláda jim za 
mnohamilionové hektary postoupené 
půdy slíbila zajistit (evropské) vzdělání, 
zdravotní péči a bydlení. Svým slibům 
však dostává jen s velkými problémy. 
Jak Mary a Nina vysvětlily, počet vybu-
dovaných domů, částečně i svépomocí, 
požadavky sestěhovaného indiánského 
obyvatelstva a potřeby nedokáže pokrýt. 
Rodiny žijí společně v několika gene-
racích a třeba v jednom montovaném 
domku se třemi pokoji, obývákem a ku-
chyní žije šest (i více) nukleárních ro-
din. Ženatí synové i vdané dcery se svý-
mi dětmi. A staří rodiče a prarodiče tak 
často spí pod dřevěnými ramadami na 
zahradě, aby pod střechou  mohla v kli-
du usínat jejich malá vnoučata a pra-
vnoučata. 

A co je jejich obživou v rezervaci? 
Oficiální zaměstnání na plný úvazek 
má asi čtvrtina lidí. Čtvrtina lidí a větši-
nou jsou to ženy. Kmen má jednu farmu, 
kde se především pěstuje krmení pro 
dobytek – vojtěška. Někteří muži jsou 
zaměstnáni jako sezonní honáci krav 
v horské oblasti rezervace. Další poměr-
ně velká skupina mužů i žen nachází se-
zonní uplatnění jako hasiči, kteří v době 
nejteplejšího léta vyjíždějí až k 70 požá-
rům týdně. Ženy pracují v kancelářích, 
ve školství, zabývají se výrobou tradič-
ních předmětů – pletením košíků, výro-
bou oděvů z kůže, mokasín. Z pestrých 
(původně) mexických látek šijí slavnost-
ní oděvy pro členy kmene a vyrábějí 
šperky, hlavně ze zeleného kamene pe-
ridotu, který se v malém množství na-
chází přímo v oblasti rezervace.

Výrobky se turistům nabízejí ve 
dvou tzv. kulturních centrech a kmeno-
vém kasinu pojmenovaném po legendě 
o ukrytém apačském pokladu v horách 

„Apache Gold“. Nezaměstnaní a čás-
tečně zaměstnaní dostávají podporu od 
státu, často však finance končí „v alko-
holu“. Asi 10 % mladých lidí po ukon-
čení školní docházky odchází mimo re-
zervaci „za lepším“, ale časem se opět 
vracejí. Síla rodu, kultury a sounáleži-
tosti je obrovská. Ve školách v rezerva-
ci je vyučovacím jazykem angličtina 
a rodná apačtina se učí jen jako cizí ja-
zyk, dvakrát týdně. Nyní mluví plynulou 
apačtinou asi jen 20 % obyvatel rezer-
vace, a to hlavně generace padesátile-
tých a starších.

Nina Sabori-Bendle pracuje v pro-
gramu prevence předčasného rodičov-
ství. I když se situace mění, stále mnohé 
dívky rodí většinou velice mladé, často 
ve věku 15–16 let. Je třeba jim pomoci 
změnit způsob života, najít širší životní 
náplň a cíle. Než přišla evropská koloni-
zace a násilné vytržení z náročného, ale 

 Z rodinného archivu
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Rozhovor s Ludvíkem Vaculíkem
Dne 6. června 2015 zemřel v nedoži-
tých 89 letech prozaik, fejetonista, pu-
blicista a také autor manifestu Dva tisí-
ce slov, Ludvík Vaculík. Před dvěma lety 
jsem měla možnost setkat se s ním na li-
terárním festivale Studánecká Čapkiana 
v Malých Svatoňovicích. Velmi ochotně 
si se mnou tehdy povídal. Náš rozhovor 
mi zůstane milou vzpomínkou.

Zajímalo by mne, jak jste se dostal 
k psaní a v kolika letech to bylo?

Nikdy jsem nechtěl být ani spisovate-
lem ani novinářem. Byl jsem ale velmi 
vášnivý čtenář. Měli jsme doma spous-
tu knih, maminka i tatínek hodně četli. 
Já jsem ten spisovatelský stav viděl pří-
liš vysoko nad sebou a mimo svůj život-
ní způsob a prostředí. Začal jsem psát, 
když nám pan učitel Ječmínek v češtině 
uložil celé třídě čtrnáct dní si psát deník, 
abychom poznali, co to vlastně deník je. 

Tak jsme psali deníky a on je četl. Vždy 
vybral nějaký zajímavý zápis a přečetl 
ho. Často přečetl můj a když jsem měl 
úspěch, povzbudilo mě to. Začal jsem 
tedy psát z ješitnosti a aby to mé spolu-
žáky bavilo. Ale můj všední život, který 
se měl směstnat do deníku, byl velice 
obyčejný. Neobsahoval nic mimořád-
ného ani zajímavého, tak jsem začal 
psát zvláštní kapitoly z doby prázdnin, 
kdy jsme si hráli na indiány a prožívali 
jiné příhody. Akce skončila, čtrnáct dní 
uběhlo, ale tři z nás si psali deník dál. 
Já, Břéťa Kosačík a Jindřiška Hilavor-
tová. Mě to psaní prostě bavilo. Tehdy 
jsme neměli elektřinu, v neděli večer se 
rozsvítila petrolejová lampa a já nevím 
proč, ale mě ti bylo při tom psaní dob-
ře. Tak jsem si psal deník, ale jeho smysl 
jsem pochopil později. Když jsem skon-
čil školu, šel jsem do fabriky k Baťům 
do ševcáren. Tam byl tvrdý život, který 

harmonického nomádského života, lidé 
jedli a žili mnohem zdravěji než nyní 
v „civilizovaném“ evropsko-americkém 
světě. Dnešní sedativní způsob života, 
často bez smyslu a naplnění, protože 
mladí lidé jen těžko obstojí ve srovnává-
ní s dravou většinovou západní společ-
ností, je pro mnohé rodiny katastrofální. 
Nicméně některým se daří kombinovat 
hrdost na svůj původ a tradice s moder-
ním, na technologie a kariéru oriento-
vaným životem. Je jich zatím menšina, 
ale důležitá. 

K ní patří i Mary a Nina. Obdivuhod-
ná u obou žen je soustavná a cílevědo-
má činnost při plnění náročného úko-
lu změny společnosti. Zlepšit pracovní 

životní podmínky, čistotu a pořádek 
v rezervaci, chránit a šířit apačtinu 
a původní řemesla, umožnit co největ-
šímu počtu mladých co největší vzdělá-
ní a lepší životní úroveň… Hodně toho 
má Mary i Nina před sebou, věří však 
lidem svého kmene. Apačové jsou mož-
ná z materiálního hlediska chudí, jejich 
bohatství však tkví v tradici, pradávné 
moudrosti, která v sobě nese poznatky 
o přírodě a harmonii soužití lidí s pří-
rodním prostředím i duchovním světem, 
v moudrosti, kterou dnes složitě „obje-
vují“ přírodní a sociální vědy západní-
ho světa. 

Ať se daří, Mary a Nino!
J. Kunátová
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člověka skutečně ničil, bral mu indivi-
dualitu, soukromí. Ale já jsem měl zá-
chranu. Šel jsem po večerce na studov-
nu a psal jsem deník. Srovnával jsem se 
tak s tím, co jsem přes den zažil. Proto 
já říkám, že psaní je jediný způsob, jak 
může člověk zvítězit nad tím, nad čím 
ve skutečnosti zvítězit nemůže. Od té 
doby jsem si psal ne přímo deník, ale 
takové zápisky. Hlavně, když jsem pro-
žíval kritické období. Například Hodiny 
klavíru, které tu leží na stole, jsou psa-
né formou deníku. I Český snář je psaný 
jako deník. Je to forma, která dává člo-
věku velikou svobodu a staví ho na jeho 
původní dobré nohy. 

Kdy Vám poprvé vyšla kniha?
Byl to Rušný dům. To je také kni-

ha založená na psaném deníku. Dělal 
jsem vychovatele v učňovském domo-
vě a i z této své práce jsem psal zápisy, 

které jsem potom upravil a vydal je for-
mou románu. To byla tedy moje první 
kniha.

Jakým způsobem píšete? Většina zaměst-
nání má pevnou pracovní dobu. Doká-
žete psát na povel nebo musíte mít tu 
pravou tvůrčí náladu?

Píše se mi dobře, když mám tvůrčí 
náladu, ale vím, že musím psát, i když 
tvůrčí náladu nemám. Zejména, když 
musím pravidelně každý týden ode-
vzdávat fejetony do Lidových novin. He-
ming way se prý držel zásady, že kaž dý 
večer musí něco napsat, aby měl ráno 
co škrtat a na čem pokračovat. To já 
uznávám.

Vím, že podmínkou úspěchu ve spor-
tu je vedle talentu i spousta dřiny. Musí 
spisovatel také nějak trénovat nebo sta-
čí talent?

Pan Vaculík s organizátorem Studánecké Čapkiany, režisérem T. Magnuskem.

Foto M. Jakoubek
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A přece se točí…
Galileo Galilei pronesl tento známý vý-
rok poté, co musel u inkvizičního soudu 
své učení odvolat. A my všichni víme, 
že se skutečně naše Země točí jak sama 
o sobě, tak i kolem Slunce. Právě tak 
ale jistě všichni víme, že nám první-
ho září začal nový školní rok a že tato 
skutečnost platí i pro naše střední škol-
ství, pro Gymnázium a Střední odbor-
nou školu Jilemnice. Je potěšitelné, že 
počet žáků školy se zvýšil na 340, což 
je téměř o dvacet více než v minulém 
roce. Vylepšila se situace i pro první roč-
ník nižšího gymnázia, pro primu. Zde 
nastoupilo 17 nových žáků, tedy o šest 
více. Není to sice ani zdaleka plný stav, 
ale je to nadějné pro další roky. Méně 

optimističtí však jsme u naší odborné 
školy. Bohužel se stále setkáváme s tím, 
že ani občané Jilemnice nevědí, že kro-
mě všeobecného gymnázia a sportovní-
ho gymnázia máme také odborné stu-
dijní obory s maturitou – informační 
technologii a veřejnosprávní činnost. Je 
mnohdy škoda, že jilemnické děti mu-
sejí vyjíždět za studiem mimo Jilemnici, 
když zde máme takovou příležitost. Ale 
vše zřejmě chce svůj čas, tedy i pově-
domí veřejnosti o naší práci. Jistě nám 
pomůže skutečnost, že v tomto škol-
ním roce již budou maturovat a věřím, 
že úspěšně, první ročníky těchto oborů. 
O výsledcích našich sportovců, žáků na-
šich tříd se sportovní přípravou, se často 

Musí hlavně psát. Talent se v tom uká-
že nebo ne.

Myslíte, že hraje velkou roli i pravopis?
Pravopis je pro spisovatele napros-

to samozřejmý. Tak jako víte, že pokud 
se chcete najíst, musíte jídlo donést do 
pusy. Když píšete, musíte psát správně. 
Já dokonce ani nemám rád, když vy-
cházejí knihy a jsou psány žargonem, 
jsou nějak jazykově postiženy. Když mi 
čtenář dá rukopis a já zjistím několik 
chyb, odložím ho a nebavím se s ním. 
Ne umíš, nepiš.

Malé Svatoňovice jsou rodištěm bratří 
Čapků. Patří jejich díla mezi ta, která si 
s chutí přečtete a vracíte se k nim?

Čapek byl jeden z prvních autorů, 
které jsem četl a kde jsem si také uvě-
domil povahu a přednost fejetonu. Jeho 
krátké povídky se mi líbí víc než větší 

díla a dramata. Mám Čapka rád, velice 
ho uznávám. V mém životě to byl důle-
žitý člověk.

Máte nějaký literární vzor?
Literární vzor nemám.

A měl jste ve svých začátcích?
Já jsem nechtěl být spisovatelem. 

Začal jsem psát deník prostě pro sebe 
a nemyslel jsem dokonce ani na čtená-
ře. Psal jsem, abych já řekl, co chci a ne, 
abych udělal to, co dovedou jiní. To ne.

Moc Vám děkuji za rozhovor a doufám, 
že se spolu opět někdy uvidíme.

Počkej! Až ti něco prvně vyjde, po-
šli mi to.

Uplynuly dva roky, dokončuju svoji prv-
ní knihu. Bohužel, panu Vaculíkovi už ji 
poslat nemohu. Gabriela Jakoubková
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více dočtete z tisku a dalších zpráv. Je 
potěšitelné, že máme ve svých řadách 
reprezentanty ČR, sportovce, kteří se 
připravují na olympijské hry 2016 v Bra-
zílii a další členy družstev olympijských 
nadějí. Je to vizitka nejen dobré práce 
trenérů, ale i vizitka dobré spolupráce 
učitelů, trenérů, žáků i jejich rodičů, 
protože při své závodní činnosti žáci 
zvládají také úspěšně studovat a násled-
ně úspěšně odmaturovat.

Jaké změny nám život přinesl? Na-
stoupili tři noví kolegové. Tuto, pro ve-
dení školy radostnou zprávu, protože se 
jedná o posílení hlavně předmětů ma-
tematika a český jazyk, nám kalí fakt, 
který z toho vyplývá. Realitou je, že do-
chází ke změnám vyučujících, a to do-
konce i u třídy, která se chystá k maturi-
tě. Bohužel, nelze to vyřešit jinak a vím, 
jak těžce se vysvětluje a ještě hůře ve-
řejností chápe, že konkrétní třída má za 
poslední čtyři roky čtvrtého vyučujícího 
českého jazyka…

Výraznou změnou „nezměnou“ je 
skutečnost, že se naše škola k 1. 9. ne-
odstěhovala do budovy bývalé textilní 
školy, jak si původně přál a prezento-
val náš zřizovatel. Probíhající staveb-
ní práce i nadále probíhají dle plánu 

a uzavřených smluv a měly by být do 
konce září ukončeny. Navíc, se souhla-
sem odpovědných orgánů, jsme pořídi-
li projektovou dokumentaci na nutnou 
rekonstrukci sociálních zařízení, výmě-
nu zdraví nevyhovujících olověných 
rozvodů vody a normám neodpovída-
jících rozvodů el. energie. V nejbližší 
době proběhnou jednání, zda a v jakém 
rozsahu bude i tato etapa rekonstrukce 
budovy zahrnuta do finančního plánu 
odboru školství. A následně také samo-
zřejmě realizována. Vzhledem k výše 
uvedeným nedostatkům jsme provedli 
nutnou změnu – již žádná výuka nebu-
de probíhat v budově v Tkalcovské ulici. 
Tam umístěné počítačové učebny jsme 
přestěhovali do pavilonu v ulici J. Har-
racha. Naším cílem ale zůstává – učit 
v jedné budově, mít školu „pod jednou 
střechou“. Uvědomujeme si, že finanč-
ní nároky na uspokojení potřeb našeho 
středního školství nejsou malé a připoč-
teme-li k tomu i zahájené práce na re-
konstrukci sportovního areálu Hraběnka, 
jsou dokonce velké. Věříme, že přece jen 
platí v úvodu uvedené: „A přece se točí“, 
a doufáme, že „točit se nepřestane“.
 PaedDr. Václav Hartman,

ředitel školy

O Jiřím Boudovi
Zemřel akademický malíř Jiří Bouda

Když jsme se v Jilemnici na podzim loň-
ského roku sešli při otevření tradiční fi-
latelistické výstavy, netušili jsme, že do 
našeho města zavítal naposledy. Ale jed-
nalo se o návštěvu milou, plnou rados-
ti. Společně jsme druhý den prohlédli 
město a projeli celou lokálku. Mistrovi 

se tu velmi líbilo, fotografoval, vyptával 
se, prohlížel. Další den se vracel do Pra-
hy – jak jinak než vlakem. Štěstí tomu 
chtělo, že mu místní milovníci dráhy na-
bídli, zda se do Kolína nechce svézt mo-
torovým vozem M 131.1, přezdívaným 
Hurvínek. Nabídku samozřejmě přijal 
a ještě z Prahy telefonoval, jak se mu vše 
líbilo a že k nám určitě vrátí. Nestalo se 
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tak. Při otevření letošní výstavy jeho 
obrazů v Krkonošském muzeu měl pro-
blémy s bolavou nohou a nemohl při-
jet, ačkoli ho Spolek železniční historie 
Martinice v Krkonoších jmenoval svým 
čestným členem. Asi tři týdny před úmr-
tím jsme se dohodli, že se na konci srp-
na sejdeme alespoň v Praze. Místo toho 
přišla smutná zpráva o odchodu člově-
ka, jehož povaha i dílo vždy nesly pečeť 
laskavého lidství, lásky a poezie. Bude 
nám chybět, a není pravda, že za každé-
ho člověka se najde náhrada…

Jan Luštinec

Jiří Bouda a železnice

Vlaky, projíždějící pod jeho rodným do-
mem nad Podbabou, jej přitahovaly od 
malička. Po přečtení knihy Josefa Honse 
„Velká cesta“ se rozhodl napsat takovou 
knihu o dráze pražsko-drážďanské a po-
chopitelně si ji sám ilustrovat. Záhy se 
ukázalo, že vytvářet ilustrace je pro něj 
snadnější než psaní historie. Vznikl tak 
ucelený cyklus podoby krajiny kolem 
dráhy, který pak doznal u příležitosti 
stoletého výročí v roce 1951 druhou již 
pevnější podobu. Již tehdy, a je třeba se 
zmínit, ukázal Jiří Bouda, stálý nadšený 
návštěvník Národního technického mu-
zea, pánům v oddělení historie dopravy 
tento cyklus a ti jej chtěli ihned koupit. 
Nakonec z koupě sešlo, ale zato dostal 
mladý výtvarník první příležitost k výsta-
vě svých prací. Byla to vlastně jeho první 
výstava v Praze. Téma železnice jej na-
tolik zaujalo, že se rozhodl poznat toto 
prostředí tak říkajíc odzdola. Stal se sig-
nalistou na stavědle nádraží v Praze-Bu-
benči a bubenečské nádraží tak zůsta-
lo i po letech jeho oblíbeným motivem.

Bouda rozhodně není ani prvním ani 
posledním malířem, který se tématem 

železnice zabývá. Ale jen málo z nich 
mělo možnost vnímat ji tak blízko jako 
on. Jeho historičtí předchůdci se jí obdi-
vovali jako technickému a civilizačnímu 
fenoménu, nositeli revolučního pokro-
ku a tak jej také zpodobovali. Přede-
vším jako vnější impresi nového živlu 
jako William Turner nebo Claude Mo-
net, nebo jako studii nového sociálního 
prostředí jako Honoré Daumier. Lyonela 
Feinigera zajímal expresivní dojem do-
žívající techniky, kdežto Belgičan Paul 
Delvaux vyjadřoval své pocity surreali-
stickým tajemnem nočních scén opuště-
ných nádraží. Tam, kde jiní viděli sílu, 
rychlost a mohutnost strojů, vidí Bouda 
především krajinu a lidi.

Bouda objevil také v tomto ryze tech-
nickém prostředí jeho svébytnou poe-
zii. Není to v nostalgickém pojetí, není 
totiž žádným chvalořečníkem minulých 
časů, i když kreslí staré lokomotivy jako 
listy z památníku. Je spíše kronikářem, 
a proto se v jeho díle snoubí tak úzce 
minulost se současností. Zaznamenává 
ruch a změny tohoto starého doprav-
ního systému, ale také rád vychutnává 
okamžiky jakoby zastaveného času. Má 
rád malá zátiší, v nichž jako bystrý po-
zorovatel promlouvá v charakteristic-
kých detailech, které přináší každoden-
ní život. Stará decimálka, na níž je koš 
s jablky a vedle bednička se švestkami, 
napovídá, že pakr odběhl právě k vla-
ku nebo dveře u stavědla zapřené koš-
tětem, aby je nezavřel průvan v horkém 
letním dni. V jeho nečetných olejomal-
bách zachycuje ztichlá noční nádraží 
s vysokým letním nebem, proti němuž 
se tyčí němé semafory, a kde pozorova-
tel slyší přímo vzdálené dusání vlaku, 
zaklinkání signálního zvonku a drnče-
ní drátovodů. Jeho dopravní kanceláře 
voní napuštěnými podlahami olejem, 
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petrolejem z dolívaných luceren a tiká-
ním telegrafu. Jeho pevné a srozumitel-
né linie, přímá barevnost a smysl pro de-
tail vyjadřují jasný vztah k realitě. Přes 
uplynulá desetiletí zápasů nejrůzněj-
ších výtvarných směrů, hledajících for-
my adekvátního vyjádření dnešního svě-
ta, zůstal Bouda tvrdošíjně svůj se svým 
humanistickým a poetickým pojímáním 
civilizované krajiny a techniky.

Boudova všestrannost se uplatňuje 
i v jiné poloze vnímání železničního 
prostředí. Od roku 1968 se jako před-
seda skupiny pro studium a dokumenta-
ci železniční historie podílel na záchra-
ně celé řady významných technických 
památek. Jednou z jeho posledních po-
zoruhodných prací je cyklus šesti pa-
noramatických pohledů věnovaných 
památce barbarsky zničeného nádraží 
Praha-Těšnov. Spolupracuje s technic-
kými muzei na řadě výstav, jmenujme 

jen namátkou výstavu 100 let veřejné 
dopravy v Praze v roce 1975, výstavu 
100 let hromadné dopravy v českých 
zemích v Brně nebo výstavu Jak se kdy-
si cestovalo v Národním technickém 
muzeu. Je ilustrátorem řady knih o do-
pravě a šťastnou náhodou také ilustro-
val i knihy Josefa Honse, autora, který 
jej v mládí tak upoutal. Navrhoval také 
různé drobné upomínkové předměty se 
železniční tematikou, pamětní grafic-
ké listy, obálky prvních vydání a vystři-
hovánky typických českých nádražních 
 budov.

Jiří Bouda promlouvá svými obra-
zy o železnici srozumitelně a vlídně. 
V dnešním světě plném dramat a zbě-
silé uspěchanosti jsou jeho obrazy poe-
tickými zastaveními, za něž můžeme být 
vděčni.

Ludvík Losos
(z publikace Jiří Bouda Železnice)

Jiří Bouda v Jilemnici dne 11. 10. 2014 (na snímku čtvrtý zleva). Foto J. Vydra
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Pátek 2. 10. 2015 
Kurz taneční a společenské výchovy 
17.00–19.30 hod. 4. lekce skupiny A
20.00–23.30 hod. 1. prodloužená 

skupiny B

Sobota 3. 10. 2015 od 10.30 hod.
Michal na hraní – Kouzelná školka – 

Pragokoncert Praha
Vstupné 189/169 Kč

Pondělí 5. 10. 2015 v 18.45 hod.
Figarova svatba – přímý přenos opery 
Figarova svatba je právem považo-

vaná za dokonalou operu, reprezentuje 
Mozartova génia v jeho nejhlubší a nej-
živější formě. Libreto Lorenza Da Ponte 

má spád a vykresluje realistické posta-
vy, které jsou díky vynikající hudbě ješ-
tě živější.

Populární nastudování Davida McVi-
cara se v rukou předního britského diri-
genta Ivora Boltona stává pro diváka uni-
kátním zážitkem. V čele obsazení stojí 
Erwin Schrott po boku rumunské sopra-
nistky Anity Hartig v roli Susanny.

Figarova svatba je základním kame-
nem klasického operního repertoáru 
a objevuje se mezi deseti nejhranějšími 
operami světa. 

Přijďte si i vy dopřát ve svém kině 
špičkový kulturní zážitek z představení 
Royal Opera House, jedné z nejproslu-
lejších operních scén světa.

Společenský dům Jilm Vás zve…

Filmový festival Jeden svět
Minulý rok jsme ve spolupráci s jilem-
nickým Kinem 70 uvedli tři dokumen-
tární filmy, které se zabývaly naléhavými 
problémy naší civilizace. Film „Z popel-
nice do lednice“ zkoumal plýtvání jíd-
lem, „Říkejte mi Kuču“ byl úvodem do 
problematiky lidských práv LGBT komu-
nity a „Manželka za padesát ovcí“ zob-
razila nelehké postavení žen v zemích 
třetího světa.

Diváků přišlo hodně a byli nadšeni 
(a trochu i otřeseni), a tak jsme se roz-
hodli uskutečnit promítání i tento rok. 
Na konci října můžete proto přijít na 
další čtyři filmy z festivalového archivu 
Jednoho světa, které znovu promítneme 
v sále Kina 70.

Ve středu 21. 10. vám film „Nový 
svět“ ukáže, jak se v Estonsku podařilo 

skupině mladých aktivistů změnit jejich 
město z automobilové džungle na mís-
to k životu.

Ve čtvrtek 22. 10. pak uvedeme ne-
tradičně dva krátké filmy: „Tři dary“ 
a „Epicentrum“. První z nich bude 
o slepicích, tkalcovském stavu, včelím 
roji a afgánských rodinách; Druhý zase 
o odvaze a strastech válečných novinářů 
a humanitárních pracovníků.

Nakonec v pátek 23. 10. celý festival 
uzavře film s extrémně aktuální tema-
tikou. Bude o dvacetileté Syřance, kte-
rá žije, studuje a pracuje v americkém 
Chicagu a zároveň se snaží organizovat 
revoluci ve své vlasti pomocí internetu 
a sociálních sítí. Film se jmenuje #chica-
goGirl a byl natočen v roce 2013.

Karolína Nechanická
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Délka přibližně 3 hodiny a 25 minut 
včetně jedné přestávky.

Vstupné 300 Kč 

Úterý 6. 10. 2015 od 19.30 hod.
Svaté neřesti 
Divadelní společnost Artur Praha
Je láska všemocná? Od čokolády až 

po facebook, dokážeme si bez těchto 
potěšení náš život představit? Komický 
příběh o tom, co se stane, když se lidé 
budou chtít stát lepšími.

Hrají: Bořek Slezáček, Jindra  Kriegl, 
Braňo Polák, Věra Vodičková, Kristýna 
Janáčková, Dominika Býmová, Bára 
Mott lová, Věra Vodičková. 

Vstupné 280/260 Kč

Pátek 9. 10. 2015 19.00 – 21.30 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – 5. společná lekce

Středa 14. 10. 2015 v 19.30 hod.
„Minipárty“ s Karlem Šípem a J. A. 

Náhlovským
Minipárty je zcela nová zábavná talk 

show, která je volnou alternativou vel-
mi úspěšného televizního pořadu Všech-
nopárty. Oba pořady pojí to nejdůleži-
tější – osoba moderátora, komentátora 
a baviče Karla Šípa. Do Jilemnice dora-
zí se svým hostem Josefem Aloisem Ná-
hlovským.

Vstupné 250 Kč

Pátek 16. 10. 2015, 19.00–21.30 hod.
Kurz taneční a společenské výcho-

vy – 6. společná lekce

Pondělí 19. 10. 2015 v 18.00 hod.
Slovenské hory 
V přednášce PaedDr. Libora Tur-

ka Slovenské hory Vás autor provede 
Malou i Velkou Fatrou. Zavítáme do 

Slovenského ráje. Stěžejní část však čer-
pá z krásy Tater. Projdeme křížem krá-
žem Západní Tatry – Roháče, projdeme 
hlavní doliny, vystoupíme i na některé 
vrcholy Vysokých Tater a zvláštní po-
zornost budeme věnovat autorově lás-
ce – Belianským Tatrám. Nezůstaneme 
pouze v horách, ale sestoupíme i do 
podhůří – k lidem a jejich zvykům, bu-
deme obdivovat kroje při goralských 
folklórních slavnostech.

Horská fauna, flora, krása hor v růz-
ných ročních obdobích… Pro mnohé 
diváky návrat do míst, které jistě sami 
navštívili, pro jiné inspirace pro budou-
cí cesty. 

(400 diapozitivů, poutavé vyprávění, 
slovenská hudba, množství suvenýrů)

Vstupné 80 Kč 

Úterý 20. 10. 2015 v 19.00 hod.
4TET – IV. verze programu 
Již téměř 12 let udivuje diváky svými 

neuvěřitelnými pěveckými, ale i herec-
kými výkony a nápady Vokální seskupe-
ní 4TET (Jiří Korn, Jiří Škorpík, Dušan 
Kollár, David Uličník). Gentlemani v cy-
lindrech opět připravili originální podí-
vanou.

Vstupné 500/470/440 Kč

Svaté neřesti. Z archivu Divadla Artur
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s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Če-
chová, Leoš Erben, Petr Faistauer, Ja-
kub Hála, Hana Jakouběová, Kateřina 
Jiroušová, Jan Kubát, Karel Kupka, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk –  obálka: ZAMA 

s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 
Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka listopadového čísla: 11. 10. 2015.
Obálka: Záběry z akce Evropský týden 
mobility. Foto K. Jiroušová.

Pátek 23. 10. 2015 
Kurz taneční a společenské výchovy 
17.00–19.30 hod. 7. lekce skupiny A
20.00–23.30 hod. Klobouková pro-

dloužená skupiny B

Pátek 30. 10. 2015 
Kurz taneční a společenské výchovy 
17.00–19.30 hod. 7. lekce skupiny B
20.00–23.30 hod. Klobouková pro-

dloužená skupiny A

Připravujeme:

Neděle 1. 11. 2015 v 15.00 hod.
Matylda zasahuje aneb povídačky 

naší kačky
Matylda je kachna domácí, která žije 

s zvířaty na venkovském dvorku. Všem 
svým zvířecím sousedům ráda pomů-
že… s Matyldou je to zkrátka jako s ně-
kterými lidmi – svými byť dobře míněný-
mi radami spíš přivodí starosti a někdy 
i uškodí. Určitě se budete smát Matyl-
diným nápadům, budete napnutí, jak 
všechno dopadne, zda zase nezpůsobí 
víc škody než užitku a navíc se potěšíte 
hezkými písničkami. 

Čtvrtek 5. 11. 2015 v 19.00 hod.
Vstupte

Hrají: P. Nárožný, L. Mrkvička, J. Čen-
ský, L. Švormová

Dva staří klauni, kteří více než čty-
řicet let spoluvytvářeli komické duo se 
opět schází. Po dlouhých útrapách – 
staří páni se stále nemohou dohodnout, 
vzájemně se stále jen dráždí, ačkoliv se 
v podstatě mají rádi – se nakonec oprav-
du ocitnou ve studiu. A tady vlastně za-
číná celá ta patálie s oběma tvrdohlav-
ci. Dodejme jen, že najednou je z toho 
legrace.

Pondělí 16. 11. 2015 v 19.30 hod.
Módní přehlídka TS Paul-Dance Ji-

lemnice

Středa 18. 11. 2015 v 18.00 hod.
Laponskem na lyžích i pěšky – cesto-

pisná přednáška Pavly Bičíkové

Čtvrtek 26. 11. 2015 od 19.00 hod.
Vánoční koncert Spirituál kvintet 

Předprodej vstupenek na listopado-
vé akce bude zahájen v pondělí 5. říj-
na 2015 v informačním centru, tel.: 
481 541 008 + ONLINE prodej na www.
sdjilm.cz. Předprodej vánočních dárko-
vých poukazů začne v pondělí 9. 11. 
2015 v informačním centru.



27




	Zdravé město – seriál
	Z usnesení zastupitelstva a rady města
	Rozhovor se starostkou Čechovou
	O Hraběnce
	Poplatek za odpady
	Společenská rubrika
	Krátké zprávy a oznámení
	Pomoc obětem…
	Návštěva z apačského světa
	Rozhovor s Ludvíkem Vaculíkem
	A přece se točí…
	O Jiřím Boudovi
	Filmový festival Jeden svět
	Společenský dům Jilm Vás zve…

